
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 54 del 

17/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DEL "LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA" PER CANONE 
ANNUALE DI CONCESSIONE PASSI CARRABILI E PEDONALI DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI UBICATI SULLE STRADE PROVINCIALI DI RAGUSA. IMPORTO 
COMPLESSIVO €. 980,00

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- il Comune di Ragusa, è proprietario dei seguenti immobili che sono ubicati su delle strade provinciali:

Ubicazione Concessione   Destinazione  Accesso

S.P. 89 – Km. 3,624 Lato SX 17413/1989  Scuola Rurale carrabile

S.P. 55 – Km. 1,515 Lato DX 18199/1990 Scuola Rurale carrabile

S.P. 55 – Km. 0,310 Lato DX 18221/1990 Scuola Rurale Carrabile

S.P. 10 – Km. 1,062 Lato DX 17/2012 Ex Macello Carrabile

S.P. 10 – Km. 1,216 Lato DX 17/2012 Ex Macello Carrabile
- i succitati immobili hanno tutti un accesso carrabile e pedonale;
- detti accessi  sono soggetti ad un canone di Concessione che deve essere corrisposto al Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa, il quale annualmente emette  avviso di pagamento;
Visto l’avviso di pagamento emesso dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa in data 27/12/2016 prot. 40067, ed  
assunto al protocollo di questo Comune in data  03/01/2017 prot. 505  che ammonta complessivamente a €. 980,00 così  
come dal seguente prospetto:

Concessione 17413/1989 per l'anno 2017 €.               60,00

Concessione 18199/1990 per l'anno 2017 €.               45,00

Concessione 18221/1990 per l'anno 2017 €.               75,00

Concessione 17/2012  (Km. 1,062) per l'anno 2017 €.             400,00

Pagina 1/2



Concessione 17/2012 ( Km. 1,216) per l'anno 2017 €.             400,00

                                                                                                      sommano €.             980,00
Considerato tutto quanto sopra esposto che:
- di prendere atto del succitato avviso di pagamento e quindi autorizzare la liquidazione a favore del “Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa” la somma complessiva di €. 980,00 al fine di poter saldare il debito dovuto e di evitare ulteriori  
spese dovute ad eventuali ulteriori more;
- tale somma complessiva di €. 980,00 trova copertura nel Cap. 1340 – Bilancio 2017 – Missione 01 
– Programma 05 – titolo 1 – Macroaggregato 02 – 3°Livello 01 – 4°Livello 99 - 5°Livello 999; 
- Visto in ultimo il parere favorevole espresso dall’Ing. Giuseppe GIULIANO Dirigente del Settore VI con la nota del  
17/03/2017 prot. 34589 circa la disponibilità dei fondi di complessivi €. 980,00  in quanto il Cap. n.1340 è presente 
all’interno del PEG del Settore VI;
Tenuto  Conto  Inoltre che  l’eventuale  liquidazione  è  necessaria  al  fine  di  evitare  ulteriori  spese  legale,  che 
arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente Comune, in base all’art. 163, comma 2 del D.Lgs 167/2000;
Premesso inoltre che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433  del  09.08.2016  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 

bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune.
Visto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzione dei Dirigenti 
indicata nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e del servizi;
Ritenuto: di dover provvedere in merito;

DETERMINA 

- Approvare ed autorizzare la liquidazione in favore del “Libero Consorzio Comunale di Ragusa”, a totale saldo del 
debito dovuto ed espresso in premessa la somma complessiva di €. 980,00;
- Imputare il superiore importo complessivo di €. 980,00  al Bil. 2017 Cap. 1340 Miss = 01  Progr. = 05 - Tit = 1 -  
Macroagg. = 02 - 3° livello = 01 - 4° livello = 99 - 5° livello = 999 con esigibilità aprile 2017;
-  Prendere  atto  dell'autorizzazione  al  prelievo di  €.  980,00 rilasciata  dal  Dirigente  del  Settore VI,  giusta  nota  del 
17/03/2017 prot. 34589 
- Dare atto che la presente liquidazione è necessaria al fine di evitare ulteriori spese legale, che arrecherebbero danni  
patrimoniali certi e gravi all’Ente Comune, in base all’art. 163, comma 2 del D.Lgs 167/2000;
- Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del “Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa”;
- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti 
Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

 

Ragusa,  17/03/2017 Dirigente settore 5
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

